
AUTOMOBILE CLUB DEL PONENTE LIGURE    

Via Tommaso Schiva 11/19 - 18100 IMPERIA 
p.iva/cf 00095860086   

                          

DETERMINA DEL DIRETTORE 
N°  131/2025 DEL 14/11/2025 

Il Direttore, 

visto l’art. 4 del vigente Regolamento di organizzazione; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n.8 di cui al verbale n°4 del  03/09/2025 con la quale 
l'Amministrazione ha assunto la decisione di organizzare le Gare Sportive Automobilistiche denominate 
“73° Rallye di Sanremo - 41° Sanremo Rally Storico – 40° Coppa dei Fiori -  27° Rally delle Palme - 6° 
Sanremo Ruote nella Storia” collocate nel calendario CSAI 2026, per le quali sono state reperite le 
sufficienti risorse economiche a copertura dei costi di organizzazione in un unico week end; 

 Considerato che per la realizzazione delle suddette gare per l’ edizione 2026 si rende necessario l’impegno 
di spesa di iscrizione a calendario delle tasse base, delle integrazioni, della licenza di organizzatore e 
dell’assicurazione obbligatoria a favore della Federazione ACI e delle tasse al Ministero dei Trasporti , in 
ossequio alle prescrizioni regolamentari di FIA e di ACI Sport; 

 Considerato di dover poi provvedere a pagare le varie tasse e marche da bollo obbligatorie ai fini del 
rilascio del nulla osta degli Enti locali per le autorizzazioni stradali e degli spazi comunali necessari allo 
svolgimento della manifestazione, nonché il rimborso spese e le collaborazioni degli addetti ai lavori quali 
Ufficiali di Gara, Associazioni riconosciute, personale specializzato dalla Federazione Aci Sport, 
collaborazioni di addetti stampa, traduttori, medico di gara, speaker e personale specializzato nel settore 
automobilistico; 

 Considerata la precedente propria Determina n°126/2025 con la quale viene pubblicato avviso aperto al 
mercato di manifestazione di interesse a partecipare per il reperimento dei servizi/forniture necessarie, a 
seguito della quale non è pervenuto alcun riscontro in merito ai servizi oggetto della presente 
determinazione in base al “principio dell’accesso al mercato”, art. 3 dei Principi generali, Titolo I, del 
Nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n.36 del 2023; 

 Vista la capacità di spesa in base al Budget di Gestione per il 2026, approvato con determina n. 125 del 
28/10/2025; 

DETERMINA 
 

 di procedere all’impegno a scadenza delle relative spese di iscrizione a calendario delle tasse base, delle 
integrazioni, della licenza di organizzatore e dell’assicurazione obbligatoria a favore della Federazione ACI 
e delle tasse al Ministero dei Trasporti , in ossequio alle prescrizioni regolamentari di FIA e di ACI Sport 
nonché le varie tasse e marche da bollo obbligatorie ai fini del rilascio del nulla osta degli Enti locali per le 
autorizzazioni stradali e degli spazi comunali necessari allo svolgimento della manifestazione, nonché il 
rimborso spese e le collaborazioni degli addetti ai lavori quali Ufficiali di Gara, Associazioni riconosciute e 
personale specializzato dalla Federazione Aci Sport o nel settore automobilistico così come dettagliato 
nella deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11 di cui al verbale n°4 del 28/10/2024, concordate con i  vari 
fornitori secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere o richieste pervenute, 
anche per posta elettronica, che assumerà altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18, del D.L 31 marzo 
2023, n.36; 

 di ascrivere le relative spese  imputandole, fra i Costi della Produzione, alla voce di spesa 7) Spese per 
prestazioni di servizi, sottoconto CP.01.02.0013 “Organizzazione Eventi Sportivi”  il cui stanziamento è 
previsto nel Budget Economico di Gestione 2026 e presenta la necessaria disponibilità. 

 
  
          IL DIRETTORE   
           (F.to Massimo Gazzano)  

 


